1

证券代码：300083           证券简称：创世纪        公告编号：2022-118

广东创世纪智能装备集团股份有限公司

关于公司及下属公司获得政府补助的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和完整，没有虚

假记载、误导性陈述或重大遗漏。

广东创世纪智能装备集团股份有限公司（以下简称“公司”）根据《深圳证

券交易所创业板股票上市规则》的相关要求，以及《深圳证券交易所创业板上市

公司自律监管指南第2号——公告格式》第40号《上市公司获得政府补助公告格

式》，将公司及下属公司（含全资、控股子/孙公司，下同）2022年7月1日至9

月30日累计收到政府补助的情况公告如下：

一、获得补助的基本情况

公司及下属公司2022年7月1日至9月30日累计收到政府补助金额合计8,315.7

1万元，具体如下：

1、累计收到增值税即征即退补助的金额合计为1,517.92万元，具体情况如下：

获得补助主体 发放补助主体 获得补助的原因
补助金额

（万元）

补助

类型

计入

科目

收到补助

时间

东莞市创群精密机械有限公司

国家税务局

根据中国财政部、国家税务

总局《关于软件产品增值税

政策的通知》（财税

[2011]100 号），销售自行

开发生产的软件产品，按增

值税率缴纳增值税后，对增

值税实际税负超过 3%的部

分实行即征即退。

836.75

收益

相关

其他

收益

2022 年 7

至 9 月

宜宾市创世纪机械有限公司 390.92

苏州市台群机械有限公司 150.95

深圳市创世纪机械有限公司 119.96

无锡市创世纪数控机床设备有

限公司
19.34

合计 1,517.92 - - -

2、累计收到其他政府补助金额合计6,797.79万元，具体情况如下：

2

获得补助主体 发放补助主体 获得补助的原因 补助金额（万元） 补助类型 计入科目 收到补助时间

广东创世纪智能装备集团股份有限

公司

东莞市工业和信息化局  2021 年度国家智能制造项目配套资助 473.73 资产相关 递延收益 2022 年 8 月

广东省人力资源和社会保障厅  一次性留工培训补助 1.58 收益相关 其他收益 2022 年 8 月

东莞劲胜精密电子组件有限公司 东莞市人力资源和社会保障局 一次性留工培训补助 0.11 收益相关 其他收益 2022 年 8 月

广东中创智能制造系统有限公司 东莞市人力资源和社会保障局 一次性留工培训补助 1.09 收益相关 其他收益 2022 年 8 月

东莞市创群精密机械有限公司

东莞市人力资源和社会保障局 一次性留工培训补助 10.24 收益相关 其他收益 2022 年 8 月

东莞市工业和信息化局 2022 年一季度制造业企业营收增量奖励 25.09 收益相关 其他收益 2022 年 8 月

东莞市人力资源和社会保障局 2022 一次性扩岗补助 0.15 收益相关 其他收益 2022 年 9 月

苏州市台群机械有限公司

苏州市相城区人力资源和社会保障局 培训补贴 16.29 收益相关 其他收益 2022 年 7 月

苏州市相城区人力资源和社会保障局 临时性岗位补贴 0.28 收益相关 其他收益 2022 年 7 月

苏州市相城区人力资源和社会保障局 紧缺人才计划获评 0.08 收益相关 其他收益 2022 年 7 月

苏州市相城区人力资源和社会保障局 企业吸纳首次来相就业补贴 2.35 收益相关 其他收益 2022 年 9 月

宜宾市创世纪机械有限公司

宜宾三江新区工业和服务业局 红线外电缆扶持资金 78.23 收益相关 其他收益 2022 年 7 月

宜宾三江新区管理委员会 2021 年度优秀民营企业奖励 15.36 资产相关 递延收益 2022 年 7 月

宜宾三江新区工业和服务业局 产业发展扶持资金 2 笔 3,905.34 收益相关 其他收益 2022 年 9 月

宜宾三江新区工业和服务业局 产业发展扶持资金 1 笔 200.00 资产相关 递延收益 2022 年 9 月

浙江创世纪机械有限公司 长兴县就业管理服务中心 一次性扩岗补助第一批 0.15 收益相关 其他收益 2022 年 8 月

深圳市创智工业互联网有限责任公

司
深圳市人力资源和社会保障局 稳岗补贴 0.22 收益相关 其他收益 2022 年 7 月

深圳市创智激光智能装备有限公司 国家税务总局深圳市税务局 小微制造企业社保补贴 0.37 收益相关 其他收益 2022 年 7 月

3

获得补助主体 发放补助主体 获得补助的原因 补助金额（万元） 补助类型 计入科目 收到补助时间

深圳市创世纪自动化科技有限公司 国家税务总局深圳市税务局 小微制造企业社保补贴 0.18 收益相关 其他收益 2022 年 7 月

深圳市创世纪机械有限公司

深圳供电局有限公司 电费补贴 2.80 收益相关 其他收益 2022 年 7 月

深圳市人力资源和社会保障局 扩岗补助 0.15 收益相关 其他收益 2022 年 8 月

深圳市工业和信息化局
2022 年质量品牌双提升项目扶持计划第

一批项目资助计划
77.00 收益相关 其他收益 2022 年 9 月

广东省通信管理局
数控机床行业工业互联网解析二级节点

建设项目
200.00

资产相关/

收益相关

递延收益/

其他收益
2022 年 9 月

深圳市工业和信息化局

面向新型显示终端关键工艺的系列成套

智能装备研发及产业化“创新链+产业链”

融合专项项目

1,020.00 资产相关 递延收益 2022 年 9 月

深圳市中小企业服务局 2022 年企业国内市场开拓资助项目经费 17.57 收益相关 其他收益 2022 年 9 月

深圳市工业和信息化局 工业企业扩大产能奖励项目 641.00 收益相关 其他收益 2022 年 9 月

深圳市宝安区工业和信息化局 2022 年工业企业纾困发展补贴 108.43 收益相关 其他收益 2022 年 9 月

合计 6,797.79 - - -

3、公司及下属公司获得的以上政府补助均与日常经营活动相关，除宜宾市创世纪机械有限公司获得的“2021年度优秀民营企业奖

励”系实物形式的补助，其余均为现金形式的补助，以上政府补助均已实际收到。

公司下属公司因增值税即征即退收到的政府补助具有可持续性，其在未来期间的发生金额存在不确定性。公司及下属公司收到的

其他政府补助不具有可持续性。

公司及下属公司目前获得的政府补助中部分为销售自行开发生产的软件产品而获得的增值税即征即退，增值税即征即退需每月向

4

国家税务局申报，实际发放退税款项的时间不能确定。公司将根据实际收到增值

税即征即退的情况，适时通过临时性公告、定期报告披露获得政府补助的具体情

况。

二、补助的类型及其对上市公司的影响

1、补助的类型

根据《企业会计准则第16号-政府补助》有关规定，与资产相关的政府补助

是指企业取得的、用于购建或其他方式形成长期资产的政府补助；与收益相关的

政府补助是指除与资产相关的政府补助之外的政府补助。上述补助中与资产相关

的金额为1,748.81万元，计入递延收益；与收益相关的金额为6,566.90万元，计入

其他收益。

2、补助的确认和计量

根据《企业会计准则第16号—政府补助》规定，公司将与资产相关的政府补

助确认为递延收益，在资产使用寿命内按照合理、系统的方法分期计入损益。公

司将与收益相关的政府补助按以下情况分别进行会计处理：用于补偿企业已发生

的相关成本费用或损失的，直接计入当期损益；用于补偿企业以后期间的相关成

本费用或损失的,确认为递延收益，并在确认相关成本费用或损失的期间计入当

期损益。

3、对上市公司的影响

公司及下属公司2022年7月1日至9月30日累计获得8,315.71万元政府补助，因

部分金额属于与资产相关的政府补助，计入递延收益，除此之外，对2022年度税

前利润总额的影响约为6,680.20万元，扣除对应企业所得税及少数股东损益后预

计将增加公司年度归属于上市公司股东的净利润约5,668.52万元，将对公司第三

季度利润产生正面影响。

三、风险提示和其他说明

以上数据未经审计，最终会计处理将以审计机构年度审计确认后的结果为准，

敬请广大投资者注意投资风险。

四、备查文件

5

1、相关政府补助批文；

2、深圳证券交易所要求的其他文件。

特此公告。

广东创世纪智能装备集团股份有限公司董事会

2022 年 10 月 10 日

	广东创世纪智能装备集团股份有限公司（以下简称“公司”）根据《深圳证券交易所创业板股票上市规则》的相关要求，以及《深圳证券交易所创业板上市公司自律监管指南第2号——公告格式》第40号《上市公司获得政府补助公告格式》，将公司及下属公司（含全资、控股子/孙公司，下同）2022年7月1日至9月30日累计收到政府补助的情况公告如下：
	一、获得补助的基本情况
	公司及下属公司2022年7月1日至9月30日累计收到政府补助金额合计8,315.71万元，具体如下：
	1、累计收到增值税即征即退补助的金额合计为1,517.92万元，具体情况如下：
	2、累计收到其他政府补助金额合计6,797.79万元，具体情况如下：
	3、公司及下属公司获得的以上政府补助均与日常经营活动相关，除宜宾市创世纪机械有限公司获得的“2021年度优秀民营企业奖励”系实物形式的补助，其余均为现金形式的补助，以上政府补助均已实际收到。
	公司下属公司因增值税即征即退收到的政府补助具有可持续性，其在未来期间的发生金额存在不确定性。公司及下属公司收到的其他政府补助不具有可持续性。
	公司及下属公司目前获得的政府补助中部分为销售自行开发生产的软件产品而获得的增值税即征即退，增值税即征即退需每月向
	国家税务局申报，实际发放退税款项的时间不能确定。公司将根据实际收到增值税即征即退的情况，适时通过临时性公告、定期报告披露获得政府补助的具体情况。
	二、补助的类型及其对上市公司的影响
	1、补助的类型
	根据《企业会计准则第16号-政府补助》有关规定，与资产相关的政府补助是指企业取得的、用于购建或其他方式形成长期资产的政府补助；与收益相关的政府补助是指除与资产相关的政府补助之外的政府补助。上述补助中与资产相关的金额为1,748.81万元，计入递延收益；与收益相关的金额为6,566.90万元，计入其他收益。
	2、补助的确认和计量
	根据《企业会计准则第16号—政府补助》规定，公司将与资产相关的政府补助确认为递延收益，在资产使用寿命内按照合理、系统的方法分期计入损益。公司将与收益相关的政府补助按以下情况分别进行会计处理：用于补偿企业已发生的相关成本费用或损失的，直接计入当期损益；用于补偿企业以后期间的相关成本费用或损失的,确认为递延收益，并在确认相关成本费用或损失的期间计入当期损益。
	3、对上市公司的影响
	公司及下属公司2022年7月1日至9月30日累计获得8,315.71万元政府补助，因部分金额属于与资产相关的政府补助，计入递延收益，除此之外，对2022年度税前利润总额的影响约为6,680.20万元，扣除对应企业所得税及少数股东损益后预计将增加公司年度归属于上市公司股东的净利润约5,668.52万元，将对公司第三季度利润产生正面影响。
	三、风险提示和其他说明
	以上数据未经审计，最终会计处理将以审计机构年度审计确认后的结果为准，敬请广大投资者注意投资风险。
	四、备查文件
	1、相关政府补助批文；
	2、深圳证券交易所要求的其他文件。